PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - MS – 2022
1

EDITAL Nº 02/2022

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE

CARGOS PERTENCENTES AO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES/MS.

O Município de Bandeirantes/MS, neste ato representado por seu Prefeito

Municipal, Sr. Edervan Gustavo Sprotte, no uso de suas atribuições legais,

Estabelece as normas sanitárias de prevenção ao covid-19, durante a realização das

Avaliações Médicas dos aprovados no Concurso Público de que trata o Edital Nº

001/2020,  nos termos que segue:

CONSIDERANDO o de 007/2022, de 13 de janeiro de 2022, que declara

situação de emergência nas áreas do Munícipio afetadas por doenças infecciosas

virais – COBRADE 1.5.1.1.0, conforme IN/NBR 36/2020.

CONSIDERANDO o de 008/2022, de 13 de janeiro de 2022 que Dispõe sobre

a adoção de medidas restritivas excepcionais e temporárias, em decorrência da

pandemia do novo coronavírus - COVID-19 no âmbito do Município de Bandeirantes

– MS e dá outras providências”.

CONSIDERANDO o atual aumento do índice de número de casos do Novo

Coronavírus – COVID-19, no município de Bandeirantes/MS, e a necessidade de

tomar medidas de precaução, a fim de evitar a proliferação do vírus;

CONSIDERANDO que as pessoas suspeita de infecção pelo coronavírus -

COVID-19, devem ficar isoladas sem contato social.

1. Os candidatos convocados através dos Editais nº. 16, 18/2021 e

01/2022, deverão comparecer ao local da Avaliação Médica, respeitando as medidas

sanitárias existentes de biossegurança, e as regras de distanciamento de no mínimo

de 2 metros, bem como o uso de máscara facial.

2. Aqueles candidatos que se encontrarem em isolamento social em

decorrência do coronavírus - COVID-19, na data da avaliação média, poderão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - MS – 2022
2

requerer reagendamento da avaliação Média, para nova data, conforme modelo de

requerimento constante no anexo único deste edital.

2.1 Os candidatos deverão encaminhar o requerimento  constante no

anexo único, juntamente com a Ficha de Notificação de SG Suspeito de

Doença Pelo CORONAVIRUS 2019 – COVID-19, ou documento similar,

que comprove que o candidato esteve em isolamento social na data da sua

avaliação médica.

2.2 Os Candidatos terão que protocolar o requerimento no Paço

Municipal da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, situada à Rua Artur

Bernardes, nº. 300, centro, Bandeirantes/MS, ou deverão encaminhar os

documentos em formato PDF, através do e-mail:

concurso@bandeirantes.ms.gov.br.

2.3 Os Candidatos convocados através dos editais 16 e 18/2021, terão

até dia 27/01/2022, para o protocolo do requerimento.

2.4  Os Candidatos convocados através do edital 01/2022, terão até dia

10/02/2022, para o protocolo do requerimento.

3. Será nomeada uma comissão, composta por 3 servidores do quadro da

Prefeitura Municipal de Bandeirantes, que irão avaliar os requerimentos e emitir

parecer, deferindo ou não os requerimentos, nos moldes do item 2. deste edital.

4. Após a emissão do parecer pela Comissão, será emitido um novo edital

contendo a relação de servidores que tiveram seus requerimentos deferidos,

juntamente com a nova data de sua avaliação médica.

Bandeirantes/MS, 13 de janeiro de 2022.

EDERVAN GUSTAVO SPROTTE
PREFEITO MUNICIPAL

mailto:concurso@bandeirantes.ms.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - MS – 2022
3

Edital 002/2022

Anexo único

REQUERIMENTO

Eu,________________________________________________, portador (a) do RG

n.º_______________________, órgão expedidor __________, inscrito (a) no CPF

n.º___________________________, brasileiro (a), residente e domiciliado (a) na

Rua_________________________________________________, n. º___________,

Bairro__________________________, cidade de __________________________,

Pré-aprovado (a) para o Cargo de

______________________________________________, do Concurso Público de

provas e títulos para provimento de cargos pertencentes ao quadro

permanente de pessoal da Prefeitura Municipal de Bandeirantes/MS, onde fui

classificado em ________ Lugar. Considerando, que no dia em que foi

agendado minha avaliação médica, me encontro em isolamento em

decorrência do novo coronavirús (covid-19), no período de _____/_____/______

à _____/_____/______. Venho requerer a alteração da data de minha avaliação

médica, conforme a Ficha de Notificação de SG Suspeito de Doença Pelo

CORONAVIRUS 2019 – COVID-19 ou documento similar, que estarei enviando

anexo a esse requerimento.

Bandeirantes – MS, DATA: ________/_________/___________.

____________________________________________

REQUERENTE